
 

 

11 

11 

6.1 SPECIFICKÝ CÍL Č. 1 – Zlepšit vzhled a život v obcích 

Jedná se o specifický cíl zaměřený na zkvalitnění vzhledu a funkce veřejných prostor v obcích, 

obnovení zdroje historického dědictví (architektura, památky, původní infrastruktura, atd.), 

vytvoření odpovídajících podmínek pro kulturní a společenský život a sportovní využití obyva-

tel přímo v místě bydliště. Důležitou součástí jsou také investice do bezpečnostních opatření v 

ostraze veřejného i soukromého majetku i ve veřejné dopravě. 

Opatření a podopatření: 

1.1 Zlepšení základní vybavenosti obcí 

1.1.1 Úpravy veřejných prostranství  

1.1.2 Zakládání lesoparků a parků, obnova zeleně v obcích 

1.1.3 Obnova místních rozhlasů a veřejného osvětlení, snižování energetické nároč-

nosti 

1.1.4 Podpora zavádění informačních technologií 

1.2 Obnova památek a významných objektů 

1.2.1 Obnova místních památek a historických objektů v obcích 

1.2.2 Obnova zámků a zámeckých parků 

1.2.3 Obnova kostelů, far, kapliček a drobných sakrálních staveb 

1.2.4 Úprava stávajících pohřebišť i výstavba nových hřbitovů, smutečních síní a sou-

visejících drobných staveb. 

1.3 Rozvoj kulturního, společenského a spolkového života 

1.3.1 Výstavba a obnova prostor a vybavení pro kulturní a společenský život 

1.3.2 Výstavba a obnova prostor a vybavení pro spolkovou činnost 

1.4 Rozvoj sportovních a volnočasových aktivit 

1.4.1 Obnova a výstavba sportovišť 

1.4.2 Obnova a budování koupališť a bazénů 

1.4.3 Výstavba a obnova dětských hřišť 

1.4.4 Rozvoj zázemí pro volnočasové aktivity  

1.4.5 Neinvestiční podpora společenských, kulturních a sportovních akcí 

1.5 Zvýšení bezpečnosti obyvatel 

1.5.1 Zkvalitnění připravenosti na mimořádné události 

1.5.2 Zvyšování bezpečnosti v obcích – kamerový systém, varovný protipovodňový 

apod. 

1.6 Tvorba a implementace rozvojových dokumentů 

1.6.1 Podpora pořizování a uplatňování plánů rozvoje obcí 

1.6.2 Podpora pořizování a realizace územních plánů, regulačních plánů a územních 

studií 

1.6.3 Podpora komplexních pozemkových úprav 

1.6.4 Podpora pořizování a implementace nadobecních strategických dokumentů 

 



 

 

12 

12 

6.2 SPECIFICKÝ CÍL Č. 2 – Podpořit podnikání a kreativitu v rozvoji služeb 

Tento specifický cíl je zaměřen na podporu ekonomických činností na území MAS, tzn. je za-

měřen výhradně na subjekty s jasně doloženým působením v regionu MAS. Jedná se přede-

vším o rozvinutí podnikání v návaznosti na cestovní ruch i mimo něj, podpoření zemědělských 

a lesnických subjektů, zlepšení a zviditelnění místní produkce a služeb. Ekonomické činnosti 

lze rozdělit do dvou kategorií – první kategorií jsou podnikatelské aktivity vázané na cestovní 

ruch v regionu, druhou kategorií je podnikání na území MAS jako takové, bez vazby na ces-

tovní ruch. V opatření 2.1. Brownfields a podnikatelské zóny bude preferováno využití stáva-

jících areálů před budováním nových. Stejně tak u zlepšování mechanizace v zemědělství bu-

dou preferovány stroje s lepšími dopady provozu na hospodaření v krajině. V některých pří-

padech je v rámci jednoho opatření zahrnuto jak podnikání v cestovním ruchu, tak mimo něj. 

Důraz je kladen na využití inovativních a kreativních prvků. Podnikání bude rozvíjeno se za-

měřením na vytváření nových pracovních míst, podporu menších podniků a mladých zeměděl-

ců s kratší než pětiletou historií.  

Opatření a podopatření: 

2.1 Brownfields a podnikatelské zóny 

2.1.1 Nové využití pro zanedbané objekty (brownfields) 

2.1.2 Vznik nových a využití stávajících podnikatelských zón 

2.2 Podpora regionální produkce  

2.2.1 Podpora výroby, zpracování a prodeje regionálních výrobků (vč. prodeje ze dvo-

ra, bedýnkový systém, farmářské trhy) 

2.2.2 Výrobní a odbytová družstva 

2.2.3 Podpora bioprodukce 

2.3 Rozvoj rybářství 

2.3.1    Výstavba a obnova rybníků a rybničních soustav vč. modernizace a odbahnění 

2.3.2    Zlepšení podmínek chovu ryb 

2.3.3    Propagace a prezentace chovu a konzumace ryb 

2.3.4    Pořádání vzdělávacích a společenských akcí s rybí tématikou, podpora mládeže 

2.4 Podpora rozvoje rostlinné a živočišné výroby v zemědělských podnicích  

2.4.1    Pořízení strojního zařízení pro rozvoj živočišné výroby 

2.4.2    Výstavba a rekonstrukce staveb pro rozvoj živočišné výroby   

2.4.3    Pořízení strojního zařízení pro rostlinnou výrobu  

2.4.4    Výstavba a rekonstrukce staveb pro rozvoj rostlinné výroby 

2.4.5    Podpora zahradnictví včetně sadařství  

2.5 Podpora lesnických podniků a hospodaření v lesích  

2.5.1    Obnova lesů poškozených přírodními katastrofami včetně požárů 

2.5.2    Posílení rekreační funkce lesa 

2.5.3    Pořízení techniky a technologií k hospodářskému využití lesů 

2.5.4    Pořízení technologického vybavení pro dřevozpracující podniky  



 

 

13 

13 

2.6 Rozvoj zemědělské a lesnické infrastruktury  

2.6.1  Výstavba a rekonstrukce polních cest vč. souvisejících objektů a tech. vybavení 

2.6.2   Výstavba a rekonstrukce lesních cest vč. souvisejících objektů a tech. vybavení 

2.6.3    Zabezpečení protierozního opatření v lesích, zvýšení retence lesa  

2.7 Podpora spolupráce v rámci krátkých dodavatelských řetězců  

2.7.1     Vytváření a rozvoj krátkých dodavatelských řetězců a místních trhů  

2.7.2    Příprava strategií, podnikatelských plánů a dalších dokumentů v rámci spoluprá-

ce a partnerství vč. podpory propagačních činností 

2.7.3    Podpora prodeje v rámci spolupráce a partnerství  

2.8 Podpora rozvoje nezemědělských činností  

2.8.1 Obnova a výstavba zařízení pro ubytování, stravování a pohostinství 

2.8.2 Podpora řemesel a služeb 

2.8.3   Podpora nezemědělské výroby 

2.9 Podpora podnikání s využitím obnovitelných zdrojů 

2.9.1 Výroba štěpky, briket, pelet a dalších komodit na bázi dřeva  

2.9.2 Využití vodní energie – pouze mimo CHKO 

2.10 Zajištění servisu pro podnikatelské subjekty 

2.10.1  Právní a poradenské služby 

2.10.2  Propagace a prezentace místních podnikatelů 

2.11 Zajištění informovanosti v oblasti zemědělství lesnictví  

2.11.1  Realizace vzdělávacích projektů 

2.11.2  Realizace odborné přípravy a odborného výcviku k získávání dovedností 

2.11.3  Zabezpečení celoživotního vzdělávání 

2.12 Podpora spolupráce podnikatelských subjektů  

2.12.1 Spolupráce na tvorbě studií, podnikatelského plánu a další relevantní dokumen-

tace 

2.12.2  Pořízení konkrétní technologie či stroje při společné investici 

2.12.3 Modernizace nebo výstavba skladovacích a výrobních prostor v rámci společné 

investice 

2.12.4  Provedení stavebních prací potřebných k umožnění efektivního využití zdrojů 

 

 

 

 



 

 

14 

14 

6.3  SPECIFICKÝ CÍL Č. 3 – Zabezpečovat Evropský standard infrastruktury 

Předmětem tohoto specifického cíle je zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury a zajiš-

tění bezpečnosti dopravy. Investice do infrastruktury jsou obyvateli stále vnímány jako velmi 

důležité a potřebné. Bohužel i v dnešní době existují lokality, kde je základní infrastruktura 

nedostatečná a vyžaduje řešení odpovídající aktuálním standardům. Infrastruktura je rozdě-

lena na dopravní a technickou, třetím odděleným opatřením je bezpečnost dopravy. Ta nava-

zuje na opatření 1.5 bezpečnost obyvatel z prvního specifického cíle. 

Opatření a podopatření: 

3.1 Rozvoj dopravní infrastruktury 

3.1.1 Obnova a výstavba místních a účelových komunikací 

3.1.2 Výstavba a obnova parkovišť, chodníků a zastávek veřejné dopravy 

3.1.3 Vytváření a obnova komunikací mezi obcemi 

3.1.4 Obnova a výstavba mostů a lávek 

3.1.5 Zlepšení dopravní obslužnosti a dostupnosti 

3.2 Rozvoj technické infrastruktury  

3.2.1 Obnova a výstavba vodovodů 

3.2.2 Obnova a výstavba kanalizací vč. ČOV 

3.2.3 Plynofikace obcí 

3.2.4 Infrastruktura pro informační systémy (rozhlas, televize, internet apod.) 

3.2.5 Modernizace zdrojů a rozvodů tepla 

3.3 Zajištění bezpečné a udržitelné dopravy 

3.3.1 Podpora udržitelných forem motorové dopravy  

3.3.2 Rozvoj cyklistické dopravy 

3.3.3 Podpora hromadné dopravy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 

15 

6.4  SPECIFICKÝ CÍL Č. 4 – Zajistit prostor pro život, práci a vzdělávání  

Tento specifický cíl je velmi různorodý, zahrnuje aktivity jak investičního tak neinvestičního 

charakteru v oblasti sociální, vzdělávací, rozvoje bydlení a dopravy. Jedná se o vytvoření 

podmínek pro kvalitní primární a sekundární vzdělávání obyvatel MAS, uspokojení potřeby 

bydlení a dopravy, zajištění dostupnosti služeb občanské vybavenosti, zkvalitnění péče o po-

třebné a zlepšení rodinných vazeb. 

Opatření a podopatření: 

4.1 Podpora výchovy a vzdělávání  

4.1.1 Obnova a výstavba škol a souvisejících zařízení a mimoškolních vzdělávacích 

zařízení 

4.1.2 Zkvalitňování výuky, pedagogicko-psychologického poradenství a kompetencí 

pedagogů 

4.1.3   Podpora soukromých mateřských škol, mateřských a rodinných center, dětských 

skupin, individuální péče o děti, školních družin, klubů, příměstských táborů 

4.1.4    Podpora kvalitní výchovy v rodinách (POR) 

4.1.5    Podpora celoživotního vzdělávání 

4.2 Péče o znevýhodněné skupiny obyvatel 

4.2.1 Podpora činnosti sociálních služeb a sociálního začlenění a komunitních center 

4.2.2 Obnova a výstavba zařízení sociálních služeb komunitních center 

4.2.3 Podpora sociálního bydlení 

4.3 Rozvoj služeb občanské vybavenosti 

4.3.1 Obnova a rozšíření nabídky služeb občanům (pošta, zdravotní středisko, knihov-

na, prodejna apod.) 

4.3.2 Obnova a výstavba budov obecních a městských úřadů 

4.3.3 Podpora obnovy řemeslných služeb občanům v obcích 

4.4 Rozvoj bydlení 

4.4.1 Podpora vzniku nových stavebních míst  

4.4.2 Výstavba a obnova RD, bytů a bytových domů 

4.5 Podpora sociální ekonomiky 

4.5.1 Podpora podnikatelských činnosti v oblasti sociálního podnikání 

4.5.2 Obnova a výstavba sociálních podniků 

 

 

 

 



 

 

16 

16 

6.5  SPECIFICKÝ CÍL Č. 5 – Zkvalitnit životní prostředí  

Charakter území MAS Regionu Poodří předurčuje k tomu, že problematika životního prostře-

dí jsou vnímána jako velmi důležitá. Proto vznikl samostatný specifický cíl rozvoje, zabývající 

se environmentální tématikou.  Jedná se o udržení stávající přírodní hodnoty v území, zkvalit-

nění environmentální osvěty a zkvalitnění péče o všechny složky životního prostředí. 

Opatření a podopatření: 

5.1 Zkvalitnění nakládání s odpady a řešení starých ekologických zátěží 

5.1.1 Podpora vzniku sběrných dvorů a kompostáren 

5.1.2 Projekty využití a recyklace odpadních materiálů (mimo bioplynové stanice) 

5.1.3 Odstraňování skládek a starých ekologických zátěží 

5.2 Zmírnění hlukové zátěže a negativních dopadů na ovzduší 

5.2.1 Snížení spotřeby energie v budovách 

5.2.2 Snížení spotřeby el. energie v sítích veřejného osvětlení 

5.2.3 Modernizace zdrojů a rozvodů tepla 

5.2.4 Výsadba stromořadí a ochranných pásů zeleně kolem sídel (snížení prašnosti  

a hlučnosti) 

5.2.5    Budování ochranných valů z odpadní zeminy a recyklované stavební suti 

5.2.6 Podpora alternativního, ekologicky šetrného vytápění domácností 

5.2.7  Podpora elektromoblity 

5.3 Zlepšení vodního režimu v krajině a ochrany půdy  

5.3.1 Protipovodňová a protierozní opatření 

5.3.2 Obnova vodního režimu v krajině 

5.3.3 Obnova rybníků, vodních nádrží, studánek a pramenišť 

5.3.4 Obnova vodních mlýnů a náhonů 

5.3.5 Obnova historických povrchových odvodňovacích systémů na vybraných 

pozemcích 

5.4 Obnova prvků v krajině  

5.4.1 Obnova remízků, polních cest, pěšin a úvozů 

5.4.2 Výsadba a údržba zeleně  

5.4.3 Péče o krajinný ráz, obnova typických krajinných prvků  

5.4.4 Realizace opatření dle KPÚ 

5.5 Péče o druhovou rozmanitost 

5.5.1 Podpora rozmanitosti stanovišť a druhové pestrosti flóry a fauny 

5.5.2 Likvidace invazních druhů rostlin 

5.6 Zajištění environmentální osvěty 



 

 

17 

17 

5.6.1  Podpora vzniku interaktivních naučných stezek a komunitních zahrad (obecní, 

školní) 

5.6.2 Poradenské ekocentrum zaměřené na regionální problémy a „ekologii“  

v  domácnostech. 

5.6.3   Výchovné a osvětové programy zaměřené na děti, mládež i veřejnost 

5.6.4   Podpora interpretace místního kulturního a přírodního dědictví (např. interaktivní 

publikace)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

18 

6.6  SPECIFICKÝ CÍL Č. 6 –  Využít regionálního potenciálu pro cestovní ruch 

 Jedná se o specifický cíl zaměřený na zatraktivnění území v oblasti cestovního ruchu a to 

zvýšením atraktivity regionu pro návštěvníky a turisty s využitím zdrojů přírodního, historic-

kého a kulturního dědictví a vytvořením kvalitního informačního systému pro cestovní 

ruch.Velmi důležitými body jsou cykloturistika a agroturistika, zvláštní opatření je věnováno 

rozvoji turistiky na základě rybářství a vodního hospodářství. Specifický cíl je rozsáhlý, pro-

tože region MAS má v oblasti cestovního ruchu opravdu co nabídnout.  

Opatření a podopatření: 

6.1 Stezky a cesty k poznání 

6.1.1 Budování cyklostezek, cyklotras a pěších tras vč. tematických naučných stezek 

6.1.2    Obnova a budování rozhleden a rozhledových míst 

6.2 Rozvoj tematické turistiky  

6.2.1 Rozvoj turistiky založené na vodním hospodářství a rybářství 

6.2.2 Rozvoj turistiky založené na ovocnářství, včelařství vč. gastroturistiky 

6.2.3 Rozvoj  agroturistiky a hipoturistiky 

6.2.4 Rozvoj lázeňské turistiky 

6.2.5 Rozvoj dalších forem turistiky v regionu 

6.3 Rozvoj informačního a orientačního systému v cestovním ruchu 

6.3.1 Podpora činnosti informačních center 

6.3.2 Značení turistických cílů, stezek a tras 

6.3.3 Zlepšení informovanosti o turistických zajímavostech prostřednictvím internetu 

a dalších mediálních prostředků  

6.3.4 Publikační a průvodcovská činnost 

6.4. Odkrývání historické paměti regionu  

6.4.1 Budování muzejních expozic a výstav, vydávání knih, publikací 

6.4.2 Doprovodné programy muzeí a výstav, festivaly a slavnosti apod. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19 

19 

6.7 SPECIFICKÝ CÍL Č. 7 – Posilovat roli místního partnerství 

Tento specifický cíl je zařazen jako poslední, jedná se o tzv. průřezový, který zasahuje svým 

zaměřením do všech předchozích. V každém ze specifických cílů 1 – 6 jsou zařazena i neinves-

tiční opatření, která by měla být zastřešována prostřednictvím kanceláře MAS, ať už na bázi 

vlastních projektů MAS nebo projektů individuálních žadatelů. Jedná se především o zkvalit-

nění propagace regionu jako atraktivní turistické oblasti, zlepšení informovanosti obyvatel  

o činnosti MAS a zajištění rozvoje lidských zdrojů. 

Opatření a podopatření: 

7.1 Propagace regionu 

7.1.1 Propagace cestovního ruchu, regionálních produktů a služeb – spolupráce 

s Destinačním managementem TO Poodří – Moravské Kravařsko 

7.1.2 Propagace podnikatelských subjektů 

7.1.3 Regionální rozhlasové a televizní vysílání 

7.1.4 Účast na výstavách 

7.2 Profesionalizace MAS 

7.2.1 Vzdělávání pracovníků a členů MAS 

7.2.2 Propagace činnosti MAS 

7.2.3 Podpora inovací pro subjekty a činnosti v MAS 

7.3 Rozvoj spolupráce  

7.3.1 Národní spolupráce 

7.3.2 Mezinárodní spolupráce 

7.3.3 Spolupráce uvnitř MAS – mezi partnery i ostatními subjekty a jednotlivci 

7.3.4 Prohloubení spolupráce s okolními městy a jejich místními částmi 

7.3.5 Společné projekty MAS 

7.4  Naplňování SCLLD 

7.4.1     Podpůrné aktivity 

7.4.2     Provozní aktivity 

7.4.3     Animační aktivity 

7.5 Podpora zaměstnanosti a zaměstnatelnosti na území MAS 

7.5.1     Spolupráce s podnikatelskými subjekty v území MAS 

7.5.2   Spolupráce s krajskou pobočkou ÚP Ostrava (kontaktní pracoviště – Bílovec, 

Odry, Nový Jičín a Ostrava) v oblasti podpory uplatnění na trhu práce  

7.5.3  Podpůrné programy pro zaměstnanost, změnu a zvýšení kvalifikace obyvatel 

(vzdělávání, praxe, poradenství apod.) 

 

 


